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Af Jan Brun Andersen, Generalmajor
Præsident for De Danske Garderforeninger 

På vegne af De Danske Garderforeninger er 
det mig en glæde at kunne bringe de varmeste 
lykønskninger til Holbæk Amts Garderforening i 
anledning af 100 års jubilæet.
Flere af vore Garderforeninger kan i disse år 
fejre deres 100 års jubilæum. 
Der er ingen tvivl om, at Re-
gimentets 250 års jubilæum 
i 1908 har haft en væsentlig 
indflydelse på oprettelsen af 
Garderforeningen landet over, 
og også i Holbæk. Men for 
mig er det lige så klart et ud-
tryk for, at Garderbevægelsen 
har naturlige rødder i hele lan-
det. Mange af vore unge Gar-
dere komme netop fra denne 
egn, og hvad ville være mere 
naturligt end at skabe mulig-
hed for, at ”gamle” Gardere 
også kunne mødes i denne del 
af landet.

Holbæk Amts Garderforening har gennem sit 
100 års virke vist, at det er en levedygtig og 
virksom forening. Mange årlige aktiviteter 
samler unge og gamle Gardere for i fælles lag 
at mindes tiden ved vores Regiment. Traditio-
nerne plejes – og det er vigtigt, for det er det, 
der er grundlaget for vores sammenhold og den 
ånd, der hersker om Garderbevægelsen. Vi må 
også erkende, at vores Regiment har fået helt 
nye opgaver og udfordringer. Det er derfor en 
glæde at kunne konstatere, at Holbæk Amts 
Garderforening, trods den fremskredne alder, 

stadig er en moderne Garderforening, der både 
lever op til og lever med de nye opgaver, der er 
for vort Regiment og dermed for Garderforenin-
gerne. Støtten til vores vagtgående Gardere, 
der jo hver dag løser en ”skarp” opgave, har 
altid været en højt prioriteret opgave for alle 
foreninger. Men med Regimentets nye opgaver, 
der bl.a. medfører, at vore Garderkammerater 

nu forsvarer og vogter landets 
sikkerhed og frihed fra fjerne 
lande, har der tegnet sig helt 
nye opgaver for Garderforenin-
gerne. Og det er mig en glæde 
at kunne konstatere, at Holbæk 
Amts Garderforening har for-
stået at leve op til disse nye 
opgaver. Og hvis ikke vi skulle 
opmuntre, værdsætte og støtte 
vores kammerater i udlandet, 
hvem skulle så. 
Holbæk Amts Garderforening 
har gennem sit 100 virke for-
stået ikke kun at fastholde men 
også at udbygge sit medlems-

tal, og er således nu blandt lan-
dets største. Det sker kun, når der i foreningen 
er aktiviteter, der appellerer til gamle såvel som 
nye medlemmer. Aktiviteter, der både værner 
om traditionerne men samtidig forstår at få 
foreningen til at fremstå som en moderne for-
ening, der kan tiltrække og fastholde nye unge 
Gardere. 
Jeg vil gerne takke jer for et gedigent, dygtigt 
og loyalt foreningsarbejde – og Livgarden, De 
Danske Garderforeninger og I kan være stolte 
over jeres indsats.
Hjertelig til lykke med jubilæet. Tak for jeres 
indsats og alle gode ønsker for fremtiden.

Forord
Bestyrelsen i
Holbæk Amts Garderforening

1. januar 2011

Bagerst fra venstre: Lars Dyrby, sekretær  ·  Jens Kristensen, kasserer 
Børge Larsen, best. medlem  ·  Ole Holst, best. medlem  ·  Ole Madsen, registrator.
Forrest fra venstre: Mogens Fl. Nielsen, næstformand – Kaj Kristensen, formand 3
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Den Kongelige Livgarde sender de bedste og 
varmeste hilsner til Holbæk Amts Garderfor-
ening i anledning af 100-års jubilæet. Når 
man som Livgarden er 352 år er 100 år jo in-
gen alder – og dog.

Det der er sket i de 100 år, hvor Holbæk Amts 
Garderforening har eksisteret er jo ikke små-
ting. Efter Livgardens 250 års jubilæum så 
vi, at der rundt om i landet for alvor opstod 
garderforeninger, der lokalt kunne støtte op 
om Livgarden og Livgardens opgaver. Det er 
her, man efter min mening for alvor skabte 
den særlige garderånd, der fortsat trives i 
bedste velgående, og som er med til at binde 
De Danske Garderforeninger og Livgarden så 
tæt sammen.

Efter foreningens oprettelse oplevede Dan-
mark to verdenskrige, den kolde krig og i dag 
krigene i Irak og Afghanistan. I alle disse 
krige har Livgarden været indsat i den ene 
af sine opgaver – ved at levere enheder til 
felthæren. 

Den anden opgave er dog nok den, der tra-
ditionelt har stået tydeligst i Garderforenin-
gerne, nemlig vagten om de kongelige slotte 
og palæer. Jeg vil tro, at næsten alle i Hol-
bæk Amts Garderforening har stået vagt for 
majestæten – om det har været en konge el-
ler vor dronning. Der er sikkert også en del af 
Holbæk Amts Garderforenings medlemmer, 
der har været indsat i Livgardens opgave som 
felthærsenhed, og det er godt for Livgarden 
at mærke, hvorledes denne opgave kommer 
mere og mere i fokus i alle garderforeninger.

Den opbakning, som Livgarden herigennem får 
skaber glæde, for det er et direkte signal om 
opbakningen til vore garderes arbejde – fra 
Amalienborg til Afghanistan. Derudover er 
den hengivenhed, vi altid har følt for landets 
regent, intakt og en daglig inspirationskilde i 
vores arbejde.

Opbakningen er vi taknemlige for og jeg takker 
derfor på Livgardens vegne for Holbæk Amts 
Garderforenings opbakning gennem alle 100 
år.

Hjertelig tillykke med jubilæet.

Lasse Harkjær
Oberst, kammerherre
Chef for Den Kongelige Livgarde

1911 – 1914	A. Brockenhuus-Schack
1914 – 1926	A. Jelstrup
1926 – 1926	Reffs (½ år)
1926 – 1962	Chr. Grüner
1962 – 1968	Steen Lunøe
1968 – 1969	Folke Nielsen
1969 – 1971	Hans Thor Pedersen
1971 – 2005	Kaj Kristensen
2005 – 2006	Finn Løytved
2006 – 2008	Kaj Kristensen
2008 – 2010	Jens Kristensen
2010	 Kaj Kristensen

Æresmedlemmer: 
1985
Rasmus Snedker Hansen, Holbæk

2008
Nov. 1942	 Evald Olsen, Asnæs
Nov. 1949	 Kaj Kristensen, Holbæk

Formænd i 
Holbæk Amts Garderforening 
gennem 100 år

Hjertelig tillykke
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GAMLE GARDERE I HOLBÆK AMT
indbydes herved af undertegnede til et møde 
på Hotel Postgaarden i Holbæk fredag den  
24. marts kl. 3 for at stifte en Garderforening 
for Holbæk Amt.

Under annoncen var angivet navne og adres
ser på ni gamle gardere med bopæl i hele det 
gamle Holbæk amt.

Den 24. marts 1911 mødtes så 40 gamle gar-
dere.
Under mødet, der blev ledet af en af initia-
tivtagerne greve Aage Brockenhuus-Schack, 
Bjergbygaard ved Mørkøv, meldte 36 af de 
fremmødte sig ind i foreningen samme dag. 
Ældste medlem var fra årgang 1870 og yngste 
medlem fra årgang 1904.
Der blev selvfølgelig samme dag vedtaget love 
for Holbæk Amts Garderforening.

Her skal lige nævnes et par ting fra lovene:

Foreningens formål
§ 1
Foreningens formål er at sammenknytte og 
styrke det kammeratlige bånd blandt medlem-
merne, hvilket søges tilvejebragt ved sammen-
komster, møder og lignende.
Samt at hædre og støtte trængende medlem-
mer, når foreningens midler tillader det.
Foreningen er aldeles upolitisk.

Medlemmerne
I § 2 står bl.a.:
Ethvert medlem betaler ved indmeldelsen 2 kr. 
og erholder tilstillet emblem og love.
Det årlige kontingent er 4 kr., som betales 
hvert år senest inden 1. december.

På den første generalforsamling den 30. marts 
1912 blev der vedtaget en tilføjelse til lovene, 
idet der står:
Forslag om at uformuende kan optages for et 
indskud på 1 kr. og årligt kontingent af 2 kr. 
blev vedtaget.
Der står ikke noget om, hvordan man finder ud 
af om medlemmer er uformuende.
Man vedtog hurtigt at få lavet et forenings
emblem, som vist på billedet. For en del år 
siden var prisen på emblemet desværre blevet 
så stor, at man valgte at gå over til De Danske 
Garderforeningers fællesemblem.

Første formand i 1911
Foreningens første formand blev i øvrigt greve 
Aage Brockenhuus-Schack, der var formand i 3 
år indtil 1914, hvor han blev valgt til den anden 
vicepræsident i Præsidiet, hvor han fungerede 
indtil 1922.
Vi er så heldige, at vi har både forhandlings-
protokol, regnskabsbog, samt medlemsproto-
kol helt fra starten af foreningen i 1911.
Da regnskabsåret er kalenderåret og for
eningen først blev oprettet i marts måned, er 

Formandstale af Kaj Kristensen i forbindelse 
med 95 års jubilæet i 2006, omkring opstarten 
af Holbæk Amts Garderforening i 1911, samt en 
kort beskrivelse af foreningen frem til 2006

det første hele regnskabsår 1912, hvor ba-
lancen på regnskabet udgjorde kr. 350,98. Til 
orientering kan det oplyses at balancen for 
2009 nu er på ca. kr. 120.000,00.

Faneindvielsen i 1913
Den 9. februar 1913 holdt foreningen sin første 
faneindvielse. (Beskrives andet sted i Jubi
læumsskriftet) Fanen var skænket af forenin-
gens damer.
Til stede var præsidenten oberst Boeck. Liv-
garden var repræsenteret af oberstløjtnant 
Winge. Den stedlige garnision var repræsen-
teret af  forhenværende kaptajn ved Livgar-
den, oberstløjtnant Honnes de Lichtenberg. 
Desuden deltog amtmanden m.fl..
Af regnskabsbogen fremgår det at fanen 
straks blev brandforsikret til en årlig præmie 
af kr. 2,80.

Udskiftning af foreningens fane
Fanen trængte efterhånden til udskiftning.
Et besøg hos Dahls Flagfabrik afslørede at en 
ny fane ville koste et sted mellem kr. 15.000,00 
og kr. 20.000,00.
Det havde vi ikke råd til.

Vi fandt et sted, hvor vi kunne købe rødt og 
hvidt silkestof.
Undertegnede tegnede Dronningens navne-
træk, samt teksten på fanen, hvorefter en æl-
dre dame broderede det hele, således at vi i 
dag har en meget smuk fane. Der blev brugt 
800 meter garn.
I alt stod den færdige fane foreningen i kr. 
6.462,10 incl. et sæt havemøbler til syersken.
Faneindvielsen skete i forbindelse med for-
eningens 70 års jubilæum den 21. marts 1981 
på Kongstrup Møllekro. Det var det største sel-
skab de nogensinde havde haft på Møllekroen, 
nemlig 149 personer.
Fra præsidiet deltog præsident oberst C.G.U. 



98

Grüner og vicepræsident oberstløjtnant Johan 
Koefod.
Den gamle fane opbevares i dag i Garderstuen.

Opdeling af Holbæk  
Amts Garderforening
Siden starten har Holbæk Amts Garderfor-
ening fået skåret 2 hjørner af. Den 18. april 
1926 stiftedes Garderforeningen for Kalund-
borg og Omegn og den 26. september 1942 
stiftedes Nykøbing Sjælland Garderforening.
Garderforeningen i Kalundborg klarer sig godt, 
medens foreningen i Nykøbing havde store 
vanskeligheder og til sidst måtte give op, og de 
sidste få medlemmer blev overført til Holbæk 
Amts Garderforening i 1971.

Afholdelse af  
Repræsentantskabsmøder  
i Holbæk
Det årlige repræsentantskabsmøde har været 
afholdt i Holbæk i 1953, samt i 1967. Desværre 
er antallet af hotelværelser i byen så ringe, at 
vi ikke ser os i stand til at invitere igen – lysten 
mangler ikke.

Generalforsamlinger i Holbæk
Vore generalforsamlinger blev i mange år holdt 
på ”Industrien” i Holbæk. De lukkede desvær-
re i 1983 og vi blev ”husvilde”. Så skete der 
det, at Holbæk Kaserne blev nedlagt i 1982.
I 1983 rykkede Hjemmeværnet ind i et hjørne 
af kasernen. Det viste sig, at distriktschefen 
for Hjemmeværnet major Kryger var gammel 
garder og i den forbindelse begyndte vi i 1984 
at holde vore arrangementer derude. Det ud-
viklede sig så til, at vi fik lov til at indrette en 
Garderstue i et af lokalerne.
Garderstuen blev indviet samtidig med for-
eningens 75 års jubilæum den 22. marts 1986. 

Indvielse af Gardestuen
Vi indviede garderstuen med reception om for-

middagen og holdt selve jubilæumsfesten om 
aftenen i Strandparken.
Vi har fået en masse dejlige ting til vores Gar-
derstue, både fra medlemmer samt fra Liv-
garden. Vi har rigtig mange klenodier derude. 
Blandt andet ses her de fire billeder, der blev 
udgivet i anledning af Livgardens 325 års jubi-
læum i 1983. De er tegnet af Per Arnoldi og vi-
ser de fire årstider. Disse 4 billeder er personligt 
signeret af Per Arnoldi.

Arrangementer
Vore arrangementer er ligesom de fleste garder-
foreninger, nemlig skydning på 15 meter og 200 
meter, bowling, bankospil, fugleskydning samt 
udflugter til forskellige steder, f.eks. Livgardens 
Kaserne i Høvelte, Garderhusarregimentet da 
det lå i Næstved, Forsvarets overvågningsan-
læg i Vedbæk, Christiansborg, Frømandskorpset 
i Kongsøre, Flyvevåbnet i Værløse samt til en 
masse virksomheder rundt omkring i vores om-
råde.

Vi har vore damer med til mange arrangementer, 
bl.a. juleskydning hvert år i december i Hørve, 

hvor man på billedet kan se, at damerne er klar 
til at gå i gang med skydningen.

I de 96 år foreningen har eksisteret har der væ-
ret 9 formænd. Heraf var Chr. Grüner formand 
fra 1926 til 1962 og nuværende formand Kaj 
Kristensen fra 1971 til 2005 og igen fra 2006.

I 2006 afholdte foreningen sin 95 års jubilæ-
umsfest på Hotel Strandparken med deltagelse 
af 97 personer. Det blev en strålende garderaf-
ten og vi ser nu alle hen til foreningens 100 års 
jubilæum i 2011.

Det var en ganske kort historie hentet ud fra de 
gamle protokoller.
Mit ønske skal være at vor gamle Garderfor-
ening fremover må vokse sig stadig større og 
stærkere end den er i dag, således at vi i tiden 
fremover stadig har en god og slagkraftig Gar-
derforening.

Jeg ønsker hermed alle vore medlemmer hjerte-
lig tillykke med jubilæet.

652-Nov-49 Kaj Kristensen
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er og vil være vor Konges Livsopgave og Maal. 
– Gud give da, at Hs. Maj, maa faa Velsignelse 
og Kraft til at naa dette Maal; giv at Kongen 
maa se sit folk slutte sammen og slaa Kreds 
om sig i enigt og trofast Samarbejde mod det 
samme Maal, saa vil sikkert Lykkens Solskin 
skinne over Danmark og Kongen vil glædes. 
                                                                                                                   
Lad os gamle Gardere se hver for sig at gøre sit 
til, at Trofasthed overfor og Tillid til vor Konge 
stadig maa voksne, saa det bliver en Magt, 
der i fuldt Maal evner at styrke og støtte Hans 
Majestæt i hans ansvarsfulde, vanskelige og 
brydsomme Gerning.

Oberstløjtnanten slog derpaa det første Søm i 
Fanen og udbragte et Leve for Hans Majestæt 
Kongen, der besvaredes med nifoldigt Hurra og 
Afsyngelse af Nationalsangens første Vers.

Det Hverv at fæstne andet Søm for Fædre-
landet tilfaldt Foreningens Formand, Grev 
Brockenhuus-Schack, der udførte det ledsaget 
af følgende Ord: Hvorhen man kaster Blikket – 
har alt i lange Tider set mørkt og truende ud, 
og aldrig er de Linier: at ingen kender Dagen, 
før Solen gaar ned, vistnok kommen til at passe 
bedre end nu. Herved kommer jeg til at tænke 
paa de smaa, men talende Vers, som passende 
til Øjeblikket:

Venner, se paa Danmarks Kort,
Se, saa I det aldrig glemmer;

Til hver Plet har faaet Stemmer.
Thi det fædreland er vort.

Maalt med Verden er det lille,
Derfor ingen Plet at spilde.

Maalt med hjertet er det stort,
Der er Danmarks Saga gjort.

Og idet jeg nu slaar det andet Søm i for Fæd-
relandet, gør jeg det i det inderligste Haab og 

lemmer velkommen, ligesom Greven mindede 
om Foreningens Tilblivelse, Formaal og udvik-
ling samt talte om Dagens Højtidelighed.
Nu begyndte den stemningsfulde Højtidelig-
hed, der forløb saa smukt og stilfuldt, saa den 
vil fæstne sig som uforglemmelig i Deltagernes 
Erindring.
To Damer af Indsamlingskomiteen, Fruerne 
Rasmussen, Asnæs og Jelstrup, Bredtved, 
kom bærende med den smukke, nye Fane og 
standsede paa den aabne plads midt i salen. 
Her kom Grev Schack dem i Møde og Fruerne 
overrakte Fanen til Greven, idet Fru Rasmus-
sen udtalte:

Paa Damekomiteens Vegne har jeg den Ære at 
overrække Holbæk Amts Garderforening denne 
Fane, og haaber, den maa blive Foreningens 
fremtidige Samlingsmærke.
Hvorpaa Greven modtog Fanen, og takkede Da-
merne for den smukke Gave.
Fanen blev anbragt paa Talerstolen og Oberst-
løjtnant Winge tog ordet og udtalte:
Naar jeg i Dag, som Repræsentant for Livgar-
den skal have det ærefulde Hverv at slaa det 
første søm i Holbæk Amts Garderforenings 
smukke, nye Fane, saa skal mine første Ord 
være en Hyldest og Tak til vor Konge for hans 
Trofasthed og Kærlighed til sit Folk og sit Land.
Hans Majestæts Hjerte slaar varmt for vort 
gamle Land, det ved vi alle. At værne dets Lyk-
ke og Fremgang, dets Ære og Selvstændighed 

Trods Regn og Blæst paa en Vinterdag var 
Foreningens medlemmer dog mødt omtrent 
fuldtallig. Det var kun ganske enkelte der ude-
blev, og de havde uden Tvivl særlige vægtige 
Grunde.
Ved Firetiden samledes medlemmerne med de-
res Damer og indbudte Gæster i Hotel Isefjords 
Teatersal. I alt herimod halvandet Hundrede.
Af særlig indbudte kan nævnes: Amtmand Am-
mentorp med Frue. Den kgl. Livgarde repræ-
senteredes af Oberstløjtnant Winge med sin 
Adjudant. For Præsidiet var mødt Præsidenten, 
Oberst Boeck, med sekretær, Grosserer Sig-
vardsen. Den stedlige Garnison var repræsen-
teret ved forhenværende Kaptajn i Livgarden, 
Oberstløjtnant H. De Lichtenberg. Vaabenbrø-
drene ved Formanden, og forsvarsbrødrene ved 
Fabrikant P.S. Møller.
Adskillige Garderforeninger gav Møde for at 
hylde den nye Garderfane. Københavnerne, 
der endnu ikke har vigtet nogen officiel Fane-
indvielse, mødte 3 Mand stærk – Direktør Vilh. 
Lassen, Slagtemester W. Johansen og Økonom 
Carl G. Sørensen.
Nordjyllands Garderforening var repræsenteret 
ved Grosserer Chr. Marcussen, Aalborg og Fre-
deriksborg Amt Garderforening ved Godsejer 
Poulsen, Hillerødsholm.
For Enden af Salen – nedenfor Teater-Scenen – 
var rejst en Talerstol. 
Foreningens formand, Grev Brockenhuus-
Schack, besteg denne og bød Gæster og Med-

med det varmeste Ønske, at Flaget med det 
hvide Kors paa den røde Dug vedblivende og 
i umindelige Tider maa veje over et frit, og 
selvstændigt Danmark.

Vort elskede Fædreland leve
Tre kraftige Hurra og første Vers af ”Der er et 
yndigt Land” afsynges.
Tredje Søm ”For Foreningen” blev islaaet af 
Oberst Boeck, der kort og fyndigt udtalte:
Idet jeg som Præsident for de danske Gar-
derforeninger slaar det tredje Søm i for For-
eningen, knytter jeg denne til dette Samlings-
mærke i gode, som i onde Dage.
Glem ikke at dette Mærke, vor gamle Fane, er 
symbolet paa det Folk, vi alle tilhører.
Som Landsmænd skal vi staa sammen i Lyst 
og Nød for at værne om alle gode Minder. 
Ingen Magt maa være saa stærk, at den 
formaar at rive danske Mænd fra Hinanden, 
naar de vil staa sammen.
I håb om denne Vilje stedse vil være til Stede 
blandt Foreningens medlemmer, udbringer 
jeg et Leve for Holbæk Amts Garderforening.
Den leve – tre Hurra – og forsamlingen sang:

Vaj stolt fra Stang 
vort Garderflag
Nu traadte den valgte Fanebærer, Postbud 
Nielsen 236/4 1871, Hørve frem og fik Fa-
nen overleveret af Oberstløjtnant Winge, der 
lykønskede ham til det ærefulde Hverv og 
var forvisset om, at han ville bære den med 
Ære for Foreningen og tillige for den gamle 
Afdelings Minde. Nielsen takkede og stillede 
sig i Spidsen for Forsamlingen, der til Fane-
marchens Toner marcherede Salen to Gange 
rundt.
Kl. 5½ samledes man i Hotellets Spisesal. 
Dannebrogsflag prydede Væggene, ligesom 
en Stjerne af røde og hvide Vimpler dannede 
Baldakin under loftet.

Faneindvielse i 
Holbæk Amts Garderforening 
søndag den 9. februar 1913 
(Artikel i Garderbladet 1914) 
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Købmand Friis Hansen 497/4 1890, Nykøbing 
Sj. Talte om Begejstring om Glæden og Stolt-
heden over at blive Gardist – omtalte humoris
tiske Minder fra den tid – han gik 14 dage civil, 
da Afdelingen ikke havde tøj, der var stort nok 
o.s.v. Tre Aar tjente han i Garden, og det var 
gode og lyse Minder, som han altid vil værne 
om fra disse Ungdomsaar i Garden og en Tak 
for hvad man lærte derinde, hvilket havde vist 
sig at være til uvurderlig Nytte i Livet.
Han udbragte et Leve for Garden og adresse-
rede det til Oberstløjtnant Winge.
Oberstløjtnant Winge takkede og bragte Hil-
sen fra Oberst Kauffmann, der af Sygdom var 
forhindret i at deltage. Oberstløjtnanten ud-
bragte derefter et Leve for Foreningen og dens 
Formand.
Formanden, Grev Brockenhuus-Schack, tak-
kede paa Foreningens og egne Vegne, for der-
efter at tale for Sammenslutningen og takkede 
de to til Stede værende Medlemmer af Præsi-
diet fordi de var kommet til Festen og adresse-
rede Talen til Præsidenten, Oberst Boeck.
Oberst Boeck takkede og talte for den Aand, 
der frembringer Resultater.
Gaardejer Jelstrup 357/2 1898, Bredtved, op-
læste en Masse Telegrammer og mindede de 
fraværende, der med Venlighed sendte Tanker 
hid i Aften.
Redaktør Stenbæk, Rønne, talte for Amtmand 
Ammentorp, der kvitterede Talen ved i ypper-
lige Vendinger at prise Garderforeningerne og 
deres Formaal. Jelstrup talte for Gæsterne og 
der blev takket og talt af Direktør Wilh. Lassen. 
Godsejer Poulsen, Hillerødsholm, Formanden 
for Vaabenbrødrene Particulier Andersen, og 
af Formanden for Forsvarsbrødrene, Fabrikant 
Møller.

En af de Taler, der vakte mest Opmærksom-
hed og bragte Lattersalver og Humøret frem, 
var Talen for Damerne af Købmand Søvndahl-

Chr. Larsen 18/2 1873, Hustofte, Asnæs, talte 
for Fædrelandet. Han mindede om Dagens 
Betydning, Foreningen havde faaet sit Sam-
lingsmærke, der skal minde om Pligten overfor 
Landet og Hjemmet ??? at Fædrelandskærlig-
heden altid maa være stærk i det danske folk. 
Hurra, og Christoffer Boecks smukke Sang blev 
sunget.

FOR  FÆDRELANDET
Mel: Vikingabalk.

Jeg vil bygge mit Land til et klippefast Hus,
hvor vi enigt skal samles engang,
mens vi lytter til Skoven med Mindernes Sus
og til Bølgernes tusindaars Sang.

Jeg vil højne mit Land, saa det stiger mod Sky
over smaalige Tanker og Raad,
saa der bæres en Glans over Land, over By
af mit Fædrelands lysende Daad!

Jeg vil værge mit Land imod Fremmedes Vold,
og, hvis Sløvhea herhjemme faar Magt, 
vil jeg løfte i Solen vort ældgamle Skjold,
hvor de springende Løver staar Vagt!

Jeg vil klæde mit land i en løfterig Vaar
af de yngste og reneste Sind,
da vil Danmark endnu gennem tusind af Aar
lyse ungt gennem Fremtiden ind!

Jeg vil elske mit Land, saa det trives og gror,
jeg vil øge dets Lykke og Fred;
jeg vil elske mit Land, som jeg elsker min Mo’r, 
hvem jeg skænker det bedste, jeg véd!
Jeg vil samle mit Land til en Kamp for vort Flag
 i en Fylking fra Hytte til Slot;
jeg vil samle vort Folk, saa der gryer en Dag
for vort Land, for vort Folk og vor Drot!

Christoffer Boeck

Petersen 68/1 1872, Han er Kender, kunde man 
mærke og med Rutine talte han med stærk 
jydsk Accent om Kvinden fra Adams Tid og i 
Nutiden. Nutidskvinden blev sammenlignet 
med Skibe lige fra Børnene (smaa Baade) og 
videre efter Alder som Lystfartøjer, Skonnerter 
og den modne Alder med Fregatter. 
Sammenligningerne var ofte meget træffende 
og bragte Taleren Tilhørernes Taknemmelighed 
ved hyppige Tilraab og Klapsalver. Damerne fik 
kraftig Leve og selvfølgelig var der også tileg-
net dem en Sang.
Grosserer Sigvardsen talte for Dannebrog og 
Postbud Nielsen, Hørve, takkede for den Ære 
Foreningen havde tildelt ham ved at vælge 
ham til Fanebærer. Talernes Tal var legio. 
Pressen, Byen, Amtet og meget mere blev 
hædret.
Tiden gled hurtigt ved Bordet, og man samle-
des atter i Teatersalen, hvor Kaffen indtoges. 
Her oplæste Redaktør Ibsen morsomme For
tællinger, og en lille rask Auktion blev afholdt 
over Flag med Inskription (foræret af en sted-
lig Bog- og Kunsthandler) flere Eksemplarer 
af Gardens Historie, der gik i dobbelt Pris, 
Parfume, Cigarer og meget andet. Auktionen 
gav et Plus til at dække nogle af Udgifterne.
Under Kaffen nedsatte Københavnerne et lille 
Bestyrelsesmøde, hvor det blev vedtaget at 
yde ”Forsvarsindsamlingen af 1913” 1000 Kr. 
Saa snart Præsidenten hørte dette, bragte han 
Direktør Lassen sin Tak og Kompliment. Det 
var tillige en Opmærksomhed mod ”Holbæk 
Amts Garderforening” netop at bestemme 
Gaven som Gæster der, under en Indvielses-
fest for en Fane og et godt Bevis for, at god 
national Stemning har været til Stede under 
Festlighederne.
Dansen sluttede kl. 2, og en lille Frokost slut-
tede den smukke Dag, hvorfra alle medbringer 
smukke og gode Minder.

224

Grev Brockenhuus-Schack bød vel-
kommen til Bords og gav Ordet til 
oberst Boeck, der talte for Hans Ma-
jestæt Kongen, og oplæste en egen-
hændig Skrivelse fra Majestæten:

Jeg beder Dem bringe 
Holbæk Amts Garderforening 
min Lykønskning til Foreningens 
nye Samlingsmærke og min 
Hilsen til de gamle Gardere.

Christian R.

Obersten vedføjede varmfølte Ord for Ma-
jestæten og udbragte et Kong Christian den  
Tiende længe leve.
Ni kraftige taktfaste Hurra, og første Vers af 
Nationalsangen blev sunget.
Derefter sang man ” Naar gamle Gardere er til 
Fest” af 47/2 1855 (Garderhaandbogen fortæl-
ler at dette Nummer tilhører Vicepræsidenten. 
Postmester Friis)

Til Hans Majestæt Kongen afsendtes følgende 
Telegram som Tak og Svar.

Deres Majestæt bedes modtage 
en aller Underdanigst Tak for den 
allernaadigste Hilsen
Deres Majestæt sendte til Holbæk 
Amts Garderforenings Faneindvi-
else, og de hjerteligste og varme-
ste Ønsker for lyse og lykkelige 
Dage.

A. Brockenhuus-Schack
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Den 19. marts 1921 kunne Holbæk Amts Gar-
derforening holde 10 års fødselsdag på Post-
gården i Holbæk. Der står en pudsig ting i vo-
res gamle protokol om fødselsdagsmiddagen. 
Da bestyrelsen var på Postgården for at aftale 
nærmere om festen, kunne der noteres alt i 
protokollen om tid og sted, men ikke noget om 
menuen og prisen. Som forklaring står der, at 
”det ikke kan besvares, da værten er fuld”.

Det fortalte formanden for Holbæk Amts Gar-
derforening, Kaj Kristensen, Holbæk, da for-
eningen i lørdags fejrede sit 70 års jubilæum 
på Møllekroen i Vipperød, hvor 149 mennesker 
deltog, Kaj Kristensen gennemgik under sin 
tale foreningens historie, som den fremgår af  
gamle bøger,  man har bevaret.  
Til sidst rettede han en tak til medlemmerne, 
fordi de så trofast var mødt op, hver gang for-
eningen kaldte.

Han sluttede med ønsket om, at foreningen 
fremover stadig måtte vokse sig større og 
stærkere.
Da festdeltagerne ankom til Møllekroen havde 
to tamburer stillet sig op ved indgangen, hvor 
de spillede for at give en festlig indledning. 
Så snart man var kommet til bords, bød Kaj 
Kristensen velkommen til de mange gæster, 
hvoriblandt der var De Danske Garderforenin-
gers præsident, kammerherre, oberst Gustav 
Grüner med frue, København, vicepræsident, 

remonien med en hammer slog et par slag på 
hvert søm.

Udstillet i Sjællandske 
Bank i denne uge
Efter indvielsen blev fanen ført på plads un-
der en trommehvirvel og kom under resten af 
festlighederne til at hænge for enden af salen 
ved siden af den gamle fane, hvor alle kunne 
se den. Den nye fane er for øvrigt udstillet i 
Sjællandske Bank i hele denne uge.

Under middagen, der bestod af champignon-
suppe, helstegt oksekød og fyldt honning
melon, blev der holdt en lang række taler. 
Toastmaster var Johard Henriksen, Holbæk.

Efter formandens tale talte Steen Lunøe, Tøl-
løse, for fædrelandet og livgarden, oberst 
Grüner, der overbragte en lykønskning fra 
præsidiet, Glavind 
Rasmussen, Hol-
bæk, der talte for 
kammeratskabet, 
og Finn Ludvigsen, 
Holbæk, der talte 
for damerne. Den 
næste på talerli-
sten var oberstløjt-
nant Koefoed, der 
kom ind på det gode 
samarbejde inden 
for garderforening
erne på Sjælland.
Peter Thorsen Lorentzen takkede for et 
godt samarbejde med Kalundborgfore
ningen og overrakte en gave, der bestod 
af en faneplade i sølv, hvorpå der stod 
dato for indvielsen. Inge-Lise Jeppesen, 
Nyby, fornøjede sig med en tale for mænd
ene og læste en historie på sjællandsk 
dialekt.

oberstløjtnant Johan Koefoed og frue, Køben-
havn, og formanden for Kalundborg Garderfor-
ening Peter Thorsen Lorentzen.

Aftenens højdepunkt  
- faneindvielse
Derefter gik man over til det, der for mange 
var aftenens højdepunkt, nemlig indvielsen 
af den nye fane. Kaj Kristensen fortalte først 
om de problemer, der var gået forud. Da den 
gamle fane fra 1913 skulle udskiftes, fordi den 
var helt udslidt, opdagede man, at en ny ville 
koste ca. 15.000 kr., hvilket var et rigeligt stort 
beløb for foreningen.

Man købte derfor i stedet for en færdig fane, 
”en rå silkefane”, hvorpå en dame fra byen sy-
ede dronningens monogram. Det havde været 
en kolossal indsats, da hun havde gjort hele 
arbejdet i hånden og brugt ca. 850 meter tråd. 
Til gengæld var fanen på denne måde kommet 
ned i et rimeligt prislag.

Så fulgte den traditionelle ceremoni, hvor præ-
sidenten, kammerherre, oberst Gustav Grüner, 
slog det første søm i fanestangen. Vicepræsi-
dent, oberstløjtnant Johan Koefoed slog det 
andet søm i for fædrelandet, og til sidst var det 
formand Kaj Kristensens tur til at slå det sidste 
søm i for foreningen. De tre søm i fanestangen 
var allerede slået i ved begyndelsen, så det var 
en symbolsk handling, når de tre mænd ved ce-

Efter talerne blev der overrakt hæderstegn af 
oberst Grüner og Kaj Kristensen. J.C. Tver
gaard, Jyderup og Frode Boll, Tølløse, modtog 
50 års tegnet. Svend Rasmussen, Vipperød, 
Harry Frost Henriksen, Jyderup, Johard Hen-
riksen, Holbæk, Knud Petersen, Regstrup, 
Frede Caspersen, Hørve, Ernst Andersen, Svin-
ninge og Jørgen Landin, Holbæk, modtog 25 
års tegnet.
Bagefter blev der danset til kl. 12, hvor tambu-
rene spillede tappenstreg og fanen blev rullet 
sammen. Derefter fortsatte dansen til kl. 1.30. 
Foreningen modtog lykønskningstelegrammer 
fra Feltartelleriforeningen, Nordre Birks Gar-
derforening og Vestsjællands Garderforening 
i Slagelse.

moes

70 års jubilæum i Holbæk Amts 
Garderforening og faneindvielse med 
149 deltagere på Møllekroen i Vipperød.
(Referat fra Venstrebladet)



Begivenhedsrig dag, da 
Holbæk Amts Garderforening 
fejrede sit 75 års jubilæum.

Der var hyldest, samt kors og bånd og stjerner, 
da Holbæk Amts Garderforening lørdag fejrede 
sit 75 års jubilæum i Holbæk.
Det blev en begivenhedsrig dag, der startede 
med indvielse af en garderstue om formiddagen 
på kasernen, og festlighederne fortsatte om af-
tenen på Hotel Strandparken i Holbæk, hvor 120 
deltog i middagen.
Garderforeningen, der tæller ca. 300 medlem-
mer, har nu fået sine egne foreningslokaler. Det 
er Hjemmeværnet, der til daglig holder til på ka-
sernen, som har stillet lokalerne til rådighed, og 
der var stort rykind formiddagen igennem både 
af gamle gardere og gratulanter.

Gæsterne blev budt velkommen af formanden, 
bankbestyrer Kaj Kristensen, Holbæk, der ud-
trykte sin glæde over, at man nu har fået et fast 
tilholdssted, som både omfatter en opholdsstue, 
spisestue og køkken. Opholdsstuen er allerede 
blevet udsmykket på behørig vis med gamle uni-
former, faner og billeder, og mere kom til i dagens 
løb. Bl.a. fik man en vaskeægte bjørneskindshue 
til samlingen, ligesom foreningen fik overrakt 
en gæstebog af formanden for Roskilde Amts 
Garderforening, Knud Hansen. Formaliteterne 
blev klaret af major M. Røgind, Hjemmeværns-
distrikt Odsherred, der overrakte Kaj Kristensen 

foreningens historie fra den marts dag i 1911, 
hvor 40 gamle gardere mødtes på Postgården 
og stiftede Garderforeningen for Holbæk Amt. 
Den første generalforsamling blev holdt den 30. 
marts 1912 på Isefjord.

Kaj Kristensen mindedes også 10 års jubilæet, 
hvor blandt andre Prins Gustav deltog, og sprang 
frem til 70 års festen, hvor man indviede en ny 
fane. 
Siden starten har foreningen fået skåret ”to 
hjørner” af, idet der i 1926 stiftedes en garder-
forening i Kalundborg og i 1942 endnu en i Ny-
købing Sj. Foreningen i Nykøbing 
er siden ophørt med at eksistere, 
og medlemmerne er overført til 
Holbæk. 
Kaj Kristensen rettede en tak til 
Hjemmeværnet ved distrikts-
chef Mogens Røgind, der har 
gjort en stor indsats for, at gar-
derstuen kunne blive til noget. – Vi er be-
gyndt i det små, men vi håber selvfølgelig, at 
vi i tidens løb får endnu flere ting til stuen.

Der blev også talt af oberstløjtnant Johan Ko-
efoed, der overrakte De Danske Garderforenin-
gers hæderstegn til Kaj Kristensen. Ved aftenfe-
sten fik foreningen også sit første æresmedlem. 
Det er tidligere stationsmester i Vipperød, Ras-
mus Snedker Hansen, der nu bor i Lyngby.
Blandt aftenens andre talere var borgmester 
G. Thornberg Larsen, Dragsholm, der talte om 
Livgarden og kammeratskabet, medens direktør 
Finn Ludvigsen, der var aftenens toastmaster, 
talte for damerne og formanden for Roskilde-
foreningen, Knud Hansen, der priste samarbej-
det mellem Roskilde og Holbæk-foreningen.
Ved aftenfesten fik den jubilerende forening i 
øvrigt overrakt et fanebånd fra De Danske Gar-
derforeninger. 
Det skete i forbindelse med oberstløjtnant Ko-

nøglerne til bygningen. Fra Nordvestsjællands 
Artilleriregiment overrakte Sv. Daugård en af 
foreningens årsplatter med et kanonmotiv.

Blandt gratulanterne var også oberstløjtnant 
Johan Koefoed fra De Danske Garderforeninger, 
der fremhævede Holbæk-foreningens initiativ. 
Den nye garderstue vil styrke det sammenhold, 
der er i foreningen, sagde han.

Aftenfesten
Ved aftenfesten på Hotel Strandparken bød 
Kaj Kristensen velkommen og fortalte træk af 

efoeds tale, og han 
motiverede over-
rækkelsen med at 

sige, at det naturlige 
samlingspunkt i forenin-

gen er fanen. I respekt for den store indsats 
og det loyale samarbejde, der er ydet gennem 
årene i Holbæk-foreningen, vil de samlede gar-
derforeninger overrække foreningen dette fane-
bånd til yderligere udsmykning af foreningens 
fane.

Endelig blev der overrakt 50-års og 25-års tegn 
til 12 medlemmer, og så tog man ellers fat på 
den muntre side af jubilæet med dans til ud på 
de små timer. 

– En helt igennem begivenhedsrig og festlig 
dag, som deltagerne vil mindes længe.

Hof-

Hæder og hyldest 
til gamle gardere.
(Artikel fra Holbæk Amts Venstreblad

Uddeling af hæderstegn:
Præsidenten for De danske Garderfor-
eninger, uddelte 50 års hæderstegn til 
Frits Jensen, Nørup og Tage Kristen-
sen, Fårevejle. 

Der var 25 års tegn til Hans Jørgensen, 
Jyderup, Niels Qvist Jensen, Mørkøv, 
Hans Staunsbjerg, Vipperød og Arne 
Thomasen, Holbæk, Arne Henriksen, 
Rørvig, Torben Andersen, Tuse, Ib Lar-

sen, Tølløse, Ole Holm, Kr. 
Eskilstrup, Finn Ludvig-

sen, Holbæk og Leif 
Koed Kristiansen, 

Holbæk.

Foreningens første æresmedlem udnævnt i 
forbindelse med 75 års jubilæet:
Rasmus Snedker Hansen, Holbæk
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Hermansen, som også tildelte hæderstegn til ni 
af medlemmerne.
Aftenen havde en eminent toastmaster i Kurt 
Reiler, Holbæk, som styrede begivenhedernes 
gang. Blandt andet sørgede han for, at talerne 
kom til orde i aftenens løb.
Formand Kaj Kristensen holdt selv en jubi
læumstale. Efter kig i de gamle protokoller, 
så han tilbage til dengang, foreningen blev 
stiftet i 1911, og fulgte så udviklingen i for-
eningen frem til i dag. Der var flere små 
pudsigheder undervejs.

Naturligvis ville mange gerne sige et 
par ord til formanden i anledning af 
dennes 25 års jubilæum, og Frede 
Kløvgaard, Bukkerup, talte både 
smukt til Kaj Kristensen og hans 
kone Edel, med tak for deres store indsats 
for garderforeningen.
Formanden for Kalundborg og Omegns Gar-
derforening, Jørgen Jensen, overbragte en 
hilsen og talte om det gode naboskab mel-
lem de to foreninger, og som gave overrakte 
han et flot relief af livgardens våben, som skal 
hænges op i Garderstuen på Kasernen i Holbæk.
Endvidere holdt han en smuk personlig tale til 
Kaj Kristensen og roste for den måde, den ju-
bilerende forening bliver drevet på, inden han 
overrakte ham en gave bestående af et Parker 
skrivesæt.
Også præsidenten for garderforeningerne i hele 
Danmark, Ivan Hermansen, mente i sin tale, at 
den måde, hvorpå Holbæk-foreningen bliver 
drevet, er eksemplarisk for landets øvrige gar-
derforeninger.
Desuden var bestyrelsesmedlem Mogens Leth, 
Stenstrup, oppe og holde en personlig tale og 
overrakte Kaj Kristensen et armbåndsur i gave.
Henrik Grubert, Egebjerg, takkede dels for sit 
hæderstegn, dels for bestyrelsens indsats gen-
nem årene. Men damerne i selskabet skulle 

bestemt heller ikke snydes, så dem holdt garder-
foreningens kasserer Arne Hansen, en fornøjelig 
tale for.
Efter en dejlig menu blev der danset til klokken 
et, hvor man sluttede aftenen af med ”Skuld 

gammelt venskab rent forgå”, hvor-
efter fanen blev rullet sammen, 

som det sig hør og bør. 
Kaj Kristensen besøgte 
på et senere tidspunkt 

ved en audiens dron-
ningen for at takke for 

medaljen.
Stan

Livgardens tro svende hædret
(Artikel fra Venstrebladet)

Garderforeningen fejrede 
sine 85 år, og formanden fik 
dronningens fortjenstmedalje.

Hæderstegn og medaljer var pudset godt i 
forvejen, så de kunne sidde skinnende og 
pynteligt på jakkebrystet under den store 
festaften. Flere fik endog suppleret sam-
lingen i løbet af aftenen, og Kaj Kristensen, 
Holbæk, fik sågar selveste Den kongelige 
Fortjenstmedalje i sølv, for sine 25 år som 
formand for Holbæk Amts Garderforening, 
der i lørdags fejrede sit 85 års jubilæum på 
Hotel Strandparken.
Der var rigeligt af al ting. Hæderstegnende 
blev delt ud med gavmild hånd, der var læk-
ker mad, der var god vin og der var både høj-
tidelige og fornøjelige taler.

Uddeling af hæderstegn:
Præsidenten for De danske Garderfor-
eninger, Ivan Hermansen, København, 
uddelte hæderstegn til Per Børgesen, 
Kr. Saaby, som fik overrakt 50 års hæ-
derstegn.

Niels E.S. Johansen, Skamstrup, Chri-
stian Rasmussen, Dramstrup, Mogens 
M. Jensen, Nykøbing Sj., Jens Jørgen 
S. Caspersen, Holbæk, Gert Jensen, 
St. Merløse, samt Henrik Grubert, 
Egebjerg, der alle fik 25 års hæders-
tegn.

Svend Aage Thøgersen, Hørve og 
Knud Andersen, fik hæderstegn for 
deres særlige indsats for foreningen.

Formand Kaj Kristensen fik overrakt 
Den kongelige Fortjenstmedalje i sølv 
for sine 25 år som formand.
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Holbæk Amts Garderforening 
har i de første 75 år kun haft 
8 formænd.

Selv præsidenten for De danske Garderforenin-
ger, Ivan Hermansen, København, måtte erken-
de, at det her havde været en af de virkeligt gode 
garderforeningsfester.
Holbæk Amts Garderforening har i dag 262 med-
lemmer, og af dem var 73 med ægtefæller, sam-
let til festaften i anledning af jubilæet. Og især 
for Kaj Kristensen, Holbæk, var det ikke alene for 
foreningens 85 år, men også for hans egne 25 år 
på formandsposten.
For det, har dronningen tildelt ham Den kon-
gelige Fortjenstmedalje i sølv, og den blev på 
festaftenen overrakt af garderpræsident Ivan 
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